Addo item dissertatiunculæ meæ exemplar de organo. Si tanti est ut perlegas, occurrent passim quæ cum capitis discrimine Romæ scripserim. Verum ea tua est humanitas et candor, ut in sede nativâ patriæ libertatis disserentem feras pro τῆς συνειδήσεως instinctu. Neque hoc Marius improbet, si is est, quem prædicas. Quin, si visum erit, volupe quidem mihi sit et gratum utriusque vestrum de argumento et libello sententiam audire?

Quæ in 3 loca Psalmorum obiter ille commentatus est, specimina sunt sublimis ingenii, omnigenâ eruditione fulti. At me afficere solet et persuadere Sanctæ Scripturæ simplicissima quæque interpretatio. Talis in hæc loca Calvinus est. Crede me hoc sine partium studio asserere. Si verba videas, non possis non amplecti textuum primâ specie obscurorum expositionem planam, vero-simillimam et, quod caput est, minimè operosam. Nam Wendelini erudita somnia quid hic ferat? Multa mihi et vetus cum viro necessitudo est, neque nuper didici doctissimum esse. Sed quoties aut coram ipsum aut absentis epistolas vidi, occurrit Senecæ <sup>2</sup>illud, ‘nullum sine veniâ placuisse magnum ingenium.’

---

1. KA XLV: <meliori>.

2. Seneca, *Epistolæ morales ad Lucilium*, 114, 12: ‘Nam illud semper factum est: *nullum sine veniâ placuit ingenium*.’

Garrio, ecce, quasi videam quod hâctenus spero tantum, nempe valentem, et quod <sup>3</sup>soles omnium horarum si nondum es, brevi, ut sis, opto; atque, ut esse cures diligenter, pro imperio amicitiae jubeo. <sup>4</sup>Vale. Hagæ-Comitis, 11 Martii MDCXLI.

Parabam hasce obserare, cum à rectore vestro traditæ sunt, quas in gratiam viri scripsisti. Favebo equidem quantum potè. At οἱ ἐξ ἐναντίας mirificè desudabunt, ne operam simul et totam olei amphoram perdisse dicantur.

Ubi ad te redieris, redi, quæso, ad ‘Institutio<sup>5</sup>nes musicæ’; quas etiam tuo damnare latere indica.

### Vertaling

Aan Ban.

U hebt mij getroffen en weer opgericht, waarde heer, met uw dubbele boodschap van ziekte en herstel, waarvan de hoop op verbetering, volgens het ooggetuigeverslag van [de heer Pieter] Post, die deze brief brengt, dagelijks stralender moge worden. Ik waag het u opnieuw over muzikale zaken aan te spreken; zolang als de aard van Ban ervan afziet er melding van te maken, moet worden vastgesteld dat u nog niet tot uzelf bent gekomen. Daarom zend ik u de door [Marin] Mersenne aanbevolen boeken van Aristides [Quintilianus], in de versie van [Frédéric] Morel als ik mij niet vergis, waarvan dit de <sup>6</sup>autografen schijnen te zijn. U kunt ze op uw gemak inzien en ze naar mij terugsturen, wat u, denk ik, wel gauw zult doen. Zij behoren immers niet tot die boeken waardoor in enige mate iets wordt toegevoegd aan uw theorie of praktijk.